
股东湖南长炼兴长集团有限责任公司保证向本公司提供的信息内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

公司于2022年7月28日披露了《持股5%以上股东之一致行动人减持股份预披露公告》

(公告编号：2022-042)，大股东湖南长炼兴长企业服务有限公司（持股9.55%）之一致行动人湖

南长炼兴长集团有限责任公司（下称“兴长集团”）计划自公告披露之日起十五个交易日后的

六个月内(2022年8月18日一2023年2月18日)以集中竞价交易方式减持本公司股份数量不

超过2,000,000股(占公司总股本的0.65%)。
2023年2月18日，公司收到兴长集团《关于岳阳兴长股份减持计划实施结果的告知函》，

其减持计划于2023年2月18日到期。现将有关具体情况公告如下：

一、股东减持情况

1、股东减持股份情况

股东名称

湖 南 长 炼 兴 长
集 团 有 限 责 任

公司

减持方式

集中竞价交易

大宗交易

其他方式

合 计

减持期间

2022 年 8 月 18 日一 2023 年 2
月18日

/

/

/

减持均价(元)

23.07

/

/

/

减持股数(股)

1,078,203

0

0

1,078,203

减持比例(％)

0.35%

0

0

0.35%

减持股份来源为股改存量股份及其孳生股份，减持价格区间为20.78元/股-26.30元/股。

2022年 8月 18日至 2023年 2月 18日期间，兴长集团累计减持 1,078,203股，减持后持有

岳阳兴长股份13，868，976股，占公司总股本的4.53%。

2、股东本次减持前后持股情况

股东名称

湖南长炼兴
长集团有限
责任公司

股份性质

合计持有股份

其中:无限售条件股份

有限售条件股份

本次减持前持有股份

股数
(股)

14，947，179

14，947，179

0

占总股本
比例(％)

4.88%

4.88%

0

本次减持后持有股份

股数
(股)

13，868，976

13，868，976

0

占总股本
比例(％)

4.53%

4.53%

0

二、其他相关说明

1、兴长集团本次减持遵守了相关法律法规、深交所业务规则的规定，不存在违规情况。

2、本次减持股东不属于公司控股股东、实际控制人，本次减持计划实施不会导致公司控

制权发生变更，不会对公司治理结构及持续性经营产生不利影响，公司基本面也未发生重大

变化。

3、本次减持事项已按照相关规定进行了预披露，实际减持情况与预披露的减持计划、减

持意向一致，不存在违规情形，减持股份总数未超出计划减持数量，本次减持计划已实施完

毕。

三、备查文件

兴长集团《关于岳阳兴长股份减持计划实施结果的告知函》。

特此公告。

岳阳兴长石化股份有限公司董事会

二○二三年二月二十一日

证券代码：000819 证券简称：岳阳兴长 公告编号：2023-007

岳阳兴长石化股份有限公司
持股5%以上股东之一致行动人减持股份实施情况公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

中国航发动力控制股份有限公司（以下简称公司）于2022年9月15日召开了2022年第一

次临时股东大会，审议通过了《关于聘请 2022 年度财务审计与内部控制审计会计师事务所

的议案》，同意续聘中审众环会计师事务所 （特殊普通合伙）（以下简称“中审众环”）为公司

2022年度财务审计与内部控制审计机构。具体内容详见刊登于《中国证券报》《证券时报》及

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《拟续聘会计师事务所的公告》（公告编号：2022-020）及

《2022年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2022-031）。

一、签字注册会计师变更情况

近日，公司收到中审众环《关于变更中国航发动力控制股份有限公司签字注册会计师的

函》，中审众环作为公司2022年度财务报表和内部控制的审计机构，原委派安素强、李茜为签

字注册会计师为公司提供审计服务，鉴于原项目签字合伙人安素强工作调整，根据中审众环

执业质量控制制度相关规定，现指派黄丽琼为项目签字合伙人，负责公司2022年度财务报表

及内部控制审计，继续完成相关工作。

二、本次变更的签字注册会计师信息

黄丽琼，1998年 4月成为中国注册会计师，1998年开始从事上市公司审计业务，2013年

加入中审众环会计师事务所执业，具备相应专业胜任能力。2023年2月开始为公司提供审计

服务。近三年签署或复核过上市公司审计报告5家以上。

三、本次变更的签字注册会计师独立性和诚信情况

黄丽琼不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》对独立性要求的情形。黄丽琼近三

年不存在因执业行为受到刑事处罚，受到中国证监会及其派出机构、行业主管部门的行政处

罚、监督管理措施，受到证券交易所、行业协会等自律组织的自律监管措施、纪律处分的情况。

本次变更过程中相关工作安排已有序交接，变更事项不会对公司 2022年度财务报表及

内部控制审计工作产生影响。

四、备查文件

1.中审众环《关于变更中国航发动力控制股份有限公司签字注册会计师的函》。

特此公告。

中国航发动力控制股份有限公司董事会

2023年2月20日

证券代码：000738 证券简称：航发控制 公告编号：2023-009

中国航发动力控制股份有限公司
关于变更签字注册会计师的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经

会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于上市公司股东的净利润

扣除非经常性损益后的归属于上市
公司股东的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

项目

总资产

归属于上市公司股东的所有者权益

股本

归属于上市公司股东的每股净资产
（元）

本报告期

6,091,505,558.84

296,340,965.40

295,887,188.81

234,502,454.27

213,693,268.36

0.45

7.65%

本报告期末

4,743,119,819.20

3,096,458,507.42

520,535,520.00

5.95

上年同期

7,043,486,974.54

469,694,898.25

469,228,135.95

385,551,961.30

363,437,744.76

0.74

13.05%

本报告期初

4,438,247,818.62

3,070,170,261.15

520,535,520.00

5.90

增减变动幅度（％）

-13.52%

-36.91%

-36.94%

-39.18%

-41.20%

-39.19%

-5.40%

增减变动幅度（％）

6.87%

0.86%

0.00%

0.85%

注：以上数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（1）报告期，公司实现营业收入609,150.56万元，较上年同期下降13.52%；归属于上市公

司股东的净利润23,450.25万元，较上年同期下降39.18%。主要系报告期受疫情影响导致物流

不畅，产品销量略有下降；以及原材料钢材价格大幅波动，能源、物流等成本增加影响，致产品

毛利率下降所致。

（2）报告期末，公司财务状况良好。期末资产总额474,311.98万元，比期初增长6.87%；归

属于上市公司股东的所有者权益309,645.85万元，比期初增长0.86%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，根据相关规定，公司未对2022年度经营业绩进行预计披露。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，尚未经会计师事务所审计，具体财务数

据将在2022年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签

字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

浙江金洲管道科技股份有限公司董事会

2023年2月20日

证券代码：002443 证券简称：金洲管道 公告编号：2023-003

浙江金洲管道科技股份有限公司
2022年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

一、收到政府补助的基本情况

吉林省集安益盛药业股份有限公司（以下简称“公司”）及下属子公司截止目前累计收到

政府补助人民币1,227.93万元，其中与收益相关的政府补助人民币870.88万元，与资产相关

的政府补助人民币357.05万元。具体情况公告如下：

1、与收益相关的政府补助

序号

1

2

3

4

收到补助的主
体

集安市益盛包
装印刷有限公

司

集安市益盛包
装印刷有限公

司

益盛汉参化妆
品有限公司

吉林省集安益
盛药业股份有

限公司

提供补助主体

集安市税务局

集安市税务局

集安市工业和
信息化局

集安市工业和
信息化局

补助原因

增值税返还

增值税返还

2022年集安市扶持
民营企业资金

2022年集安市扶持
民营企业资金

收到补助时间

2023.1.12

2023.2.15

2023.2.17

2023.2.17

补助金额
（万元）

0.30

6.33

129.84

734.41

政策依据

财税[2016]52号

财税[2016]52号

集工信发[2023]5
号

集工信发[2023]5
号

是 否 与 公 司 日
常 经 营 活 动 相

关

是

是

是

是

2、与资产相关的政府补助

序号

1

2

3

4

收到补助的主
体

集安市益盛永
泰蜂业有限责

任公司

集安市益盛永
泰蜂业有限责

任公司

吉林省集安益
盛药业股份有

限公司

吉林省集安益
盛药业股份有

限公司

提供补助主体

集安市蜂业协
会

集安市蜂业协
会

集安市特产发
展服务中心

集安市工业和
信息化局

补助原因

地理标志农产品保
护工程项目专项资

金

地理标志农产品保
护工程项目专项资

金

吉林长白山人参产
业集群化妆品人参
精深加工产业联合
体项目补助资金

固定资产投资扶持
资金

收到补助时间

2023.1.18

2023.1.18

2023.1.18

2023.2.17

补助金额
（万元）

40.00

4.55

300.00

12.50

政策依据

集 农 联 字 [2022]
15号

集 农 联 字 [2022]
15号

集特发[2023]3号

集工信发[2023]5
号

是 否 与 公 司 日
常 经 营 活 动 相

关

是

是

是

是

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则第 16号一政府补助》的规定，与资产相关的政府补助，是指业取得

的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关的政府补助，是指除与资产

相关的政府补助之外的政府补助。

截至目前，公司及下属子公司收到的政府补助中，确认与收益相关的政府补助人民币

870.88万元，与资产相关的政府补助人民币357.05万元。

2、补助的确认和计量

按照《企业会计准则第16号一政府补助》的规定，与企业日常活动相关的政府补助，应当

按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用；与企业日常活动无关的政府补助，应

当计入营业外收支。为此，公司拟将上述政府补助计入其他收益870.88万元，递延收益357.05
万元。

3、补助对上市公司的影响及风险提示

上述数据未经审计，具体的会计处理及其对公司相关财务数据的影响将以会计师事务所

年度审计确认后的结果为准。公司将根据相关法律法规及政府部门要求，合理合规的使用政

府补助资金，实现政府补助资金的高效利用。敬请广大投资者谨慎投资，注意防范投资风险。

三、备查文件

1.政府补助资金批复文件；

2.政府补助收款凭证。

特此公告。

吉林省集安益盛药业股份有限公司

董事会

二〇二三年二月二十日

证券代码：002566 证券简称：益盛药业 公告编号：2023-002

吉林省集安益盛药业股份有限公司
关于收到政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、担保情况概述

福建天马科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2022年4月6日召开的

第四届董事会第六次会议和 2022年 5月 26日召开的 2021年年度股东大会分别审议通过了

《关于公司及子（孙）公司拟向银行申请综合授信额度及担保暨控股股东、实际控制人为公司

及子（孙）公司提供关联担保的议案》、《关于公司控股子公司对其控股子公司及控（参）股孙公

司提供业务合同履约担保的议案》、《关于为全资子（孙）公司原料采购提供履约担保的议案》，

并于2022年9月16日召开的第四届董事会第十三次会议和2022年10月10日召开的2022年

第三次临时股东大会分别审议通过了《关于增加公司及子（孙）公司拟向银行申请综合授信额

度及担保暨控股股东、实际控制人为公司及子（孙）公司提供关联担保的议案》，内容包括：

1、同意公司及公司合并报表范围内的全资、控股子（孙）公司因业务发展需要，向银行申

请综合授信的额度总计不超过49亿元人民币。控股股东、实际控制人可以为公司及子（孙）公

司向银行申请综合授信额度事项提供担保；公司可以为控股子（孙）公司担保，控股子（孙）公

司之间可以互相担保，控股子（孙）公司少数股东需提供连带责任保证反担保。在年度授信预

计49亿元人民币额度范围内，其中：（1）资产负债率超过（含等于）70%的公司全资子（孙）公司

之间的担保在28亿元人民币范围额度内可以循环、调剂使用；（2）资产负债率低于70%的公司

全资子（孙）公司之间的担保在15亿元人民币范围额度内可以循环、调剂使用；（3）资产负债率

超过（含等于）70%的公司控股子（孙）公司（非全资）之间的担保在2亿元人民币范围额度内可

以循环、调剂使用；（4）资产负债率低于70%的公司控股子（孙）公司（非全资）之间的担保在4
亿元人民币范围额度内可以循环、调剂使用。上述担保额度不能相互调剂使用。

2、同意公司控股子公司福建省华龙集团饲料有限公司（以下简称“华龙集团”）为其控股

子公司及控（参）股孙公司提供业务合同履约担保并承担连带保证担保责任，担保总额度合计

不超过18,000万元人民币，其中：（1）资产负债率超过（含等于）70%的控股子公司福建省福清

华龙饲料有限公司的担保在500万元人民币范围额度内可以循环、调剂使用；（2）资产负债率

低于70%的控股子（孙）公司福建省邵武市华龙饲料有限公司、福建华龙集团永安黎明饲料有

限公司、福建省漳州市华龙饲料有限公司、福建省龙岩市华龙饲料有限公司、龙岩市百特饲料

科技有限公司、福建省金华龙饲料有限公司、南平鑫华港饲料有限公司、龙岩鑫华港饲料有限

公司、宁德鑫华港饲料有限公司、漳州鑫华港饲料有限公司、武平鑫龙港饲料有限公司、永安

鑫华港饲料有限公司之间的担保在1.65亿元人民币范围额度内可以循环、调剂使用；（3）资产

负债率低于70%的参股孙公司浙江凯迈生物科技有限公司、上海牧迈饲料有限公司之间的担

保在1,000万元人民币范围额度内可以循环、调剂使用。具体每家公司担保额度结合以华龙

集团对被担保人持股比例所对应的净资产金额确定，该额度可循环使用。为控制风险，公司

同时要求前述被担保对象之其他股东按其对应持股比例向华龙集团提供反担保。

3、同意公司为全资子（孙）公司原料采购提供连带履约担保，担保总额度合计不超过2亿

元人民币，该额度可循环使用。其中，（1）资产负债率超过（含等于）70%的公司全资子（孙）公

司厦门金屿进出口有限公司、福建天马饲料有限公司之间的担保在1.5亿元人民币范围额度

内可以循环、调剂使用；（2）资产负债率低于70%的公司全资子（孙）公司台山市福马饲料有限

公司、台山市金屿进出口贸易有限公司之间的担保在0.5亿元人民币范围额度内可以循环、调

剂使用。

上述担保事项的具体内容详见公司于2022年4月7日、4月8日、5月27日、9月17日、10
月 11日披露的相关公告（公告编号：2022-017、2022-018、2022-019、2022-026、2022-038、
2022-084、2022-089）。

二、担保进展情况

1、关于公司及子（孙）公司向银行申请综合授信额度及担保暨控股股东、实际控制人为公

司及子（孙）公司提供关联担保的进展情况

截至2023年2月17日，公司及公司合并报表范围内的全资、控股子（孙）公司为其他下属

子公司提供担保余额如下： 单位：万元

担保人 被担保人
股东大会批准的最高担保

金额
截至2023年2月17日实际担保余额

公司及公司合并报
表范围内的全资、控
股子（孙）公司

合计

资产负债率超过（含等于）70%的公司全资子
（孙）公司

资产负债率低于70%的公司全资子（孙）公司

资产负债率超过（含等于）70%的公司控股子
（孙）公司（非全资）

资产负债率低于70%的公司控股子（孙）公司
（非全资）

280,000

150,000

20,000

40,000

490,000

53,547.56

39,422.28

9,000.00

15,300.00

117,269.84

截至2023年2月17日，公司及公司合并报表范围内的全资、控股子（孙）公司为其他下属

子公司在银行等金融机构的融资提供担保的具体情况如下：

单位：万元

担保方

本公司

本公司

本公司

本 公 司 、陈
庆堂

本 公 司 、福
建天马食品
有限公司

本公司

本公司

本 公 司 、陈
庆堂

本公司

本公司

本公司

本公司

本 公 司 、陈
庆堂

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

被担保方

厦门金屿进出
口有限公司

厦门金屿进出
口有限公司

厦门金屿进出
口有限公司

厦门金屿进出
口有限公司

福建天马饲料
有限公司

福建天马饲料
有限公司

福建天马饲料
有限公司

福建天马饲料
有限公司

福建天马饲料
有限公司

福建天马饲料
有限公司

福建天马饲料
有限公司

台山市福马饲
料有限公司

台山市福马饲
料有限公司

浙江福马生物
科技有限公司

广东福马生物
科技有限公司

江苏健马动物
食品科技有限
公司

海南天马生物
科技有限公司

福建三渔养殖
有限公司

债权人

招 商 银 行 股
份 有 限 公 司
厦门分行

兴 业 银 行 股
份 有 限 公 司
厦门分行

华 夏 银 行 股
份 有 限 公 司
厦门分行

厦 门 银 行 股
份有限公司

渤 海 银 行 股
份 有 限 公 司
福州分行

中 国 民 生 银
行 股 份 有 限
公 司 福 州 分
行

交 通 银 行 股
份 有 限 公 司
福建省分行

厦 门 银 行 股
份有限公司

华 夏 银 行 股
份 有 限 公 司
福 州 金 融 街
支行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

兴 业 银 行 股
份 有 限 公 司

福清支行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 台 山 支
行

广 发 银 行 股
份 有 限 公 司
台山分行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

担 保 签
署日期

2021/
11/23

2022/2/
21

2022/7/
21

2022/8/
8

2021/
12/15

2022/1/
20

2022/6/
27

2022/8/
8

2022/
10/13

2023/1/
10

2023/2/
8

2021/
12/4

2022/8/
9

2021/
12/21

2022/1/
18

2022/1/
18

2022/1/
26

2021/
12/29

担 保 最
高 债 权
额/最 高
本 金 余
额

10,
000.00

5,000.00

12,
000.00

37,
500.00

8,750.00

2,000.00

1,200.00

15,
000.00

4,500.00

1,100.00

1,000.00

40,
000.00

10,
000.00

1,000.00

1,100.00

1,100.00

1,100.00

1,000.00

实际担
保余额

5,
134.40

5,
000.00

6,
873.50

8,
155.93

0

0

1,
000.00

4,
713.73

4,
500.00

0

1,
000.00

31,
040.00

4,
850.00

532.28

1,
000.00

470.00

1,
000.00

0

担保类
型

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

保证期间

债权的到期日
或每笔垫款的
垫款日另加 3
年

债务履行期限
届满之日起 3
年

被担保债权确
定日或债务履
行期限届满之
日起3年

主债务履行期
限届满之日后
3年止

债务履行期限
届满之日起 3
年

债务履行期限
届满之日起 3
年

单笔债务履行
期限届满之日
起至全部主合
同项下最后到
期的债务履行
期限届满之日
后3年

主债务履行期
限届满之日后
3年止

被担保债权确
定日或债务履
行期限届满之
日起3年

借款期限届满
之次日起3年

债务履行期限
届满之日起 3
年

借款期限届满
之次日起3年

债务履行期限
届满之日起 3
年

借款期限届满
之次日起3年

借款期限届满
之次日起3年

借款期限届满
之次日起3年

借款期限届满
之次日起3年

借款期限届满
之次日起3年

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

本公司

福建天马食
品有限公司

福建三渔养殖
有限公司

福建三渔养殖
有限公司

福清祥马水产
养殖有限公司

福清祥马水产
养殖有限公司

龙岩永定冠马
生态养殖有限
公司

龙岩永定冠马
生态养殖有限
公司

建宁渠村新马
生态养殖有限
公司

诏安升马水产
养殖有限公司

诏安升马水产
养殖有限公司

诏安福马水产
养殖有限公司

建宁濉溪圳头
生态养殖有限
公司

建宁濉溪圳头
生态养殖有限
公司

建宁鳗鲡堂生
态养殖有限公
司

福清鳗鲡堂养
殖有限公司

福建祥屿供应
链管理有限公
司

福建天马福荣
食品科技有限
公司

福建天马福荣
食品科技有限
公司

福建天马福荣
食品科技有限
公司

江西西龙食品
有限公司

福 建 海 峡 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 高
山支行

上 海 浦 东 发
展 银 行 股 份
有 限 公 司 福
州分行

福 建 海 峡 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 高
山支行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

交 通 银 行 股
份 有 限 公 司
福建省分行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

交 通 银 行 股
份 有 限 公 司
福建省分行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

交 通 银 行 股
份 有 限 公 司
福建省分行

交 通 银 行 股
份 有 限 公 司
福建省分行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

交 通 银 行 股
份 有 限 公 司
福建省分行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

中 国 工 商 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 支
行

兴 业 银 行 股
份 有 限 公 司
福清支行

中 国 建 设 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 分
行

福 建 海 峡 银
行 股 份 有 限
公 司 福 清 高
山支行

中 国 银 行 股
份 有 限 公 司
玉山支行

2022/
11/15

2022/
12/9

2022/
11/15

2023/1/
10

2022/6/
24

2023/2/
9

2023/2/
10

2022/6/
24

2023/1/
10

2022/6/
24

2022/6/
24

2023/1/
10

2022/6/
24

2023/1/
10

2022/1/
20

2023/2/
9

2021/
12/31

2022/
11/15

2022/1/
21

1,000.00

4,000.00

1,000.00

1,100.00

1,200.00

1,100.00

1,100.00

840.00

1,100.00

1,200.00

1,200.00

1,100.00

1,200.00

1,100.00

1,100.00

4,500.00

1,800.00

1,000.00

2,000.00

1,
000.00

4,
000.00

1,
000.00

1,
000.00

1,
000.00

1,
000.00

1,
000.00

700.00

1,
000.00

1,
000.00

1,
000.00

1,
000.00

1,
000.00

1,
000.00

1,
000.00

4,
500.00

0

1,
000.00

1,
500.00

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

债务履行期限
届满后3年止

债务履行期限
届满后3年止

债务履行期限
届满后3年止

借款期限届满
之次日起3年

单笔债务履行
期限届满之日
起至全部主合
同项下最后到
期的债务履行
期限届满之日
后3年

借款期限届满
之次日起3年

借款期限届满
之次日起3年

单笔债务履行
期限届满之日
起至全部主合
同项下最后到
期的债务履行
期限届满之日
后3年

借款期限届满
之次日起3年

单笔债务履行
期限届满之日
起至全部主合
同项下最后到
期的债务履行
期限届满之日
后3年

单笔债务履行
期限届满之日
起至全部主合
同项下最后到
期的债务履行
期限届满之日
后3年

借款期限届满
之次日起3年

单笔债务履行
期限届满之日
起至全部主合
同项下最后到
期的债务履行
期限届满之日
后3年

借款期限届满
之次日起3年

借款期限届满
之次日起3年

债务履行期限
届满之日起 3
年

债务履行期限
届满之日后 3
年止

债务履行期限
届满后3年止

债务履行期限
届满之日起 3
年

福建天马食
品有限公司

福建省华龙
集团饲料有
限公司

福建省华龙
集团饲料有
限公司

福建省华龙
集团饲料有
限公司

本公司

本公司

福建华龙生
物科技集团
有限公司

福建华龙生
物科技集团
有限公司

南平鑫华港
饲料有限公
司

福建华龙生
物科技集团
有限公司

福建华龙生
物科技集团
有限公司

江西西龙食品
有限公司

福建省福清华
龙饲料有限公
司

福建省龙岩市
华龙饲料有限
公司

福建省邵武市
华龙饲料有限
公司

福建华龙生物
科技集团有限
公司

福建华龙生物
科技集团有限
公司

龙岩鑫华港饲
料有限公司

漳州鑫华港饲
料有限公司

武平鑫龙港饲
料 有 限 公 司
（原名：武平鑫
华港饲料有限
公司）

南平鑫华港饲
料有限公司

南平鑫华港饲
料有限公司

北 京 银 行 股
份 有 限 公 司
南昌分行

中 国 银 行 股
份 有 限 公 司
福州市分行

中 国 银 行 股
份 有 限 公 司
福州市分行

中 国 银 行 股
份 有 限 公 司
邵武支行

招 商 银 行 股
份 有 限 公 司
厦门分行

兴 业 银 行 股
份 有 限 公 司
福州分行

中 国 银 行 股
份 有 限 公 司
龙岩分行

中 国 银 行 股
份 有 限 公 司
漳 州 芗 城 支
行

中 国 银 行 股
份 有 限 公 司
龙 岩 武 平 支
行

中 国 银 行 股
份 有 限 公 司
南平分行

中 国 银 行 股
份 有 限 公 司
南平分行

2022/
11/3

2023/2/
3

2023/2/
3

2022/9/
15

2021/4/
28

2022/6/
15

2021/9/
22

2021/9/
27

2022/
12/8

2022/3/
15

2022/
12/21

2,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

10,
000.00

3,000.00

2,000.00

1,500.00

1,000.00

300.00

700.00

1,
000.00

1,
000.00

1,
000.00

500.00

7,
000.00

3,
000.00

1,
800.00

0

1,
000.00

300.00

700.00

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

连带责
任保证

债务履行期限
届满之日起 3
年

债务履行期限
届满之日起 3
年

债务履行期限
届满之日起 3
年

债务履行期限
届满之日起 3
年

债务到期之日
或垫款之日起
另加3年

债务履行期限
届满之日起 3
年

债务履行期限
届满之日起 3
年

债务履行期限
届满之日起 3
年

债务履行期限
届满之日起 3
年

主债务或最后
一期债务履行
期限届满之日
后3年

主债权的清偿
期届满之日起
三年

注：（1）前述被担保对象之少数股东已提供连带责任保证反担保。

（2）合计数有差异系四舍五入所致，下同。

2、关于公司控股子公司华龙集团对其控股子公司及控（参）股孙公司提供业务合同履约

担保的进展情况

截至2023年2月17日，华龙集团为其控股子公司及控（参）股孙公司采购原料货款提供担

保的最高债权额合计为5,000万元，实际担保余额为482.41万元。具体情况如下：

单位：万元

担保人

华龙集团

合计

被担保人

资产负债率超过（含等于）70%的控股子公司

资产负债率低于70%的控股子（孙）公司

资产负债率低于70%的参股孙公司

股东大会批准的最高担保
金额

500

16,500

1,000

18,000

截至2023年2月17日实际担保余额

25.03

457.38

0

482.41

华龙集团已根据公司2021年年度股东大会决议授权开展此项业务。前述被担保对象之其

他股东已按其对应持股比例向华龙集团提供反担保。

3、关于公司为全资子（孙）公司原料采购提供履约担保的进展情况

截至2023年2月17日，公司为全资子（孙）公司采购原料货款提供担保的最高债权额合计

为10,600万元，实际担保余额为1,783.46万元。具体情况如下：

单位：万元

担保人

本公司

合计

被担保人

资产负债率超过（含等于）70%的全资子（孙）
公司

资产负债率低于70%的全资子（孙）公司

股东大会批准的最高担保
金额

15,000

5,000

20,000

截至2023年2月17日实际担保余额

1,783.46

0

1,783.46

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2023年2月17日，公司及控股子（孙）公司实际对外担保累计金额合计为119,535.70
万元，占上市公司最近一期经审计净资产比例为64.56%。其中：（1）公司及控股子（孙）公司对

并表范围内子（孙）公司提供的担保总余额为117,269.83万元，占公司最近一期经审计净资产

的63.34%；（2）公司控股子（孙）公司对合并报表外的参股公司提供的担保总余额为0万元，占

公司最近一期经审计净资产的0%；（3）公司及控股子（孙）公司对供应商提供业务合同履约担

保的余额为2,265.87万元，占公司最近一期经审计净资产的1.22%。公司无逾期的对外担保事

项，无涉及诉讼的担保金额以及因担保而产生损失的情况。

特此公告！

福建天马科技集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年二月二十一日
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福建天马科技集团股份有限公司
关于公司对外担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。

一、本次股权无偿划转基本情况

佛燃能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年10月29日披露了《关于控股股

东筹划股权变动事项暨控股股东可能发生变更的提示性公告》（公告编号：2022-102），佛山

市投资控股集团有限公司（以下简称“佛控集团”）筹划关于公司控股权的变动事项，该事项完

成后，佛控集团将由公司间接控股股东变为直接控股股东，佛山市气业集团有限公司（以下简

称“气业集团”）将不再持有公司股份。具体内容详见公司刊登在《证券时报》、《证券日报》、

《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

公司于2022年12月27日披露了《关于国有股权无偿划转暨控股股东发生变更的进展公

告》（公告编号：2022-116）、《佛燃能源集团股份有限公司收购报告书》、《佛燃能源集团股份

有限公司收购报告书摘要》、《佛燃能源集团股份有限公司简式权益变动报告书》，佛控集团、

气业集团已履行完毕无偿划转事项的审批决策程序，佛控集团与气业集团签署了《股份无偿

划转协议》。具体内容详见公司刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券

报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

公司于2023年1月20日披露了《关于国有股权无偿划转暨控股股东发生变更的进展公

告》（公告编号：2023-003），佛控集团已通过国资委产权管理综合信息系统完成备案管理，取

得国有资产监督管理部门出具的统一编号备案表，并向深圳证券交易所提交股份协议转让业

务申请。具体内容详见公司刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

二、本次股权无偿划转进展情况

公司于近日收到佛控集团出具的《关于无偿划转佛燃能源集团股份有限公司股份进展情

况的告知函》，截至该告知函出具日，佛控集团已取得深圳证券交易所出具的《上市公司股份

协议转让确认书》，并正在办理中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司的股份过户登记

手续。

公司将持续关注本次无偿划转事项的进展情况，严格按照相关法律法规要求及时履行信

息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

三、备查文件

佛控集团出具的《关于无偿划转佛燃能源集团股份有限公司股份进展情况的告知函》。

特此公告。

佛燃能源集团股份有限公司董事会

2023年2月20日

证券代码：002911 证券简称：佛燃能源 公告编号：2023-005

佛燃能源集团股份有限公司
关于国有股权无偿划转暨控股股东发生变更的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、事件简述

近日，桃李面包股份有限公司（以下简称“公司”）关注到有关媒体出现题为《女子在桃李

面包中吃出2厘米带锈刀片》的报道，针对报道内容，公司第一时间展开了全面调查，就此次

投诉处理过程中给消费者带来不好的消费体验，公司深表歉意。为避免对投资者及消费者构

成误导，现予以说明。

二、情况说明

自公司成立以来，一直视食品质量安全为首要任务，公司建立了完整的生产质量安全过

程监控体系，并对各生产过程及关键控制点进行监控。公司严格按照 ISO22000食品安全体

系的要求分别对原材料、生产、仓储等过程进行危害分析，确定关键控制点、关键限值并进行

监控和验证，保证食品安全。

公司高度重视此次客户投诉，并第一时间对工厂内部各生产环节进行安全排查，公司生

产过程中不存在使用该类刀片的工艺环节，面包生产是通过面团的搅拌、分块、压薄、卷包、分

割、成型、醒发、焙烤、冷却、切片、夹馅、包装、金属检测、装箱等工序，金属刀片经过上述的工

序不可能再完整存在，并且公司所有的产品都需经过金属检测机检测方可出厂，排除在生产

过程中存在金属刀片的可能性。

公司已邀请上级市场监督管理部门及媒体对生产环节进行监督检查，并已向当地公安部

门报警并申请立案调查，相关结果会第一时间向社会公布。

食品质量安全始终是公司的首要任务，公司会继续严格执行食品安全的相关措施，以保

障广大消费者的食品安全，为消费者提供新鲜、健康、高性价比的产品始终是公司的不竭动

力，同时也欢迎媒体及社会各界人士对我们进行监督。

桃李面包股份有限公司董事会

2023年2月20日
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桃李面包股份有限公司
澄清公告
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